les traducteurs n'ont pu se tromper, soit ils sont obscurs et Jérôme peut lui aussi faire erreur. Ce dernier lui répond en lui appliquant son propre raisonnement : « s'ils sont obscurs, comment as-tu osé interpréter après eux ce qu'ils n'ont pu expliquer ? »³² puis il cite un nombre important d'interprètes célèbres ayant travaillé sur l'ensemble des psaumes dont Origène, Didyme d'Alexandrie, Apollinaire de Laodicée, Eusèbe de Césarée, Théodore d'Héraclée, Astérius de Scythopolis, du côté des grecs ; et Hilaire de Poitiers et Eusèbe de Verceil du côté des Latins.³³

Aux sources de Jérôme, Augustin oppose deux Occidentaux : Cyprien de Carthage et Ambroise de Milan, et se réfère à l'auteur même du texte discuté : Paul de Tarse.³⁴ Il met ensuite en cause la compétence de Jérôme à conserver la même fidélité au texte original depuis l'hébreu.

En fait, les arguments d'Augustin ont peu de poids parce qu'il reste dans le domaine des généralités et ne cite aucun exemple

32 Hieronymus, *Ep.* 112.20.2 (CSEL 55, 390 ; traduction Mohamed-Arbi Nsiri) : *Si obscura, quomodo tu post eos ausus es disserere, quod illi explanare non potuerunt?*

33 Hieronymus, *Ep.* 112.20.2 (CSEL 55, 390) : *Si manifesta, superfluum est te uoluisse disserere, quod illos latere non potuit, maxime in explanatione psalorum, quos apud Graecos interpretati sunt multis uoluminibus primus Origenes, secundus Eusebius Caesariensis, tertius Theodorus Heracleotes, quartus Asterius Scythopolita, quintus Apollinaris Laodicensis, sextus Didymus Alexandrinus. Feruntur et diuersorum in paucos psalmos opuscula, sed nunc de integro psalorum corpore dicimus. Apud Latinos autem Hilarius Pictauiensis et Eusebius Vercellensis episcopi.*

34 Augustinus, *Ep.* 82.23–24 (CSEL 34, 2, 375–376) : *Sed cum sint ferme sex uel septem, horum quatuor auctoritatem tu quoque infringis. Nam Laodicenum, cuius nomen taces, de ecclesia dicis nuper egressum, Alexandrum autem ueterem haereticum ; Origenem uero ac Didymum reprehensos abs te lego in recentioribus opusculis tuis, et non mediocriter nec de mediocribus quaestionibus, quamuis Origenem mirabiliter ante laudaueris. Cum his ergo errare, puto quia nec te ipse patieris, quamuis hoc perinde dicatur, ac si in hac sententia non errauerint. Nam quis est qui se uelit cum quolibet errare? Tres igitur restant, Eusebius Emisenus, Theodorus Heracleotes et quem paulo post commemoras Ioannes, qui dudum in pontificali gradu Constantinopolitanam rexit ecclesiam. Porro si quaeras uel recolas, quid hinc senserit noster Ambrosius, quid noster itidem Cyprianus, inuenies fortasse nec nobis defuisse, quos in eo quod asserimus sequeremur. Quamquam, sicut paulo ante dixi, tantummodo scripturis canonicis hanc ingenuam debeam seruitutem, qua eas solas ita sequar, ut conscriptores earum nihil in eis omnino errasse, nihil fallaciter posuisse non dubitem.*

précis pour appuyer ses propos.³⁵ Cependant, ce n'est pas l'aspect technique du problème qui heurte l'évêque d'Hippone mais c'est le souci pastoral qui semble, pour lui, le plus important. Par conséquent, ce qui serait primordial dans cette perspective augustinienne, ce serait l'encadrement des fidèles à travers un texte stable, exempt de changement. Or, la traduction effectuée par Jérôme d'après l'hébreu engendre des modifications notables et, de surcroît, les prédicateurs n'ont pas les compétences nécessaires pour consulter l'hébreu en cas de contestation.³⁶

Un exemple concret vient appuyer les craintes d'Augustin ; il s'agit de la mésaventure survenue à l'évêque d'Oea, très probablement Marianus, qui utilisa un passage de la version hiéronymienne, traduite de l'hébreu, du livre de Jonas. À la lecture publique de la récente version, un passage insolite et étrange aux oreilles ne passa pas inaperçu au peuple d'Oea qui en fut scandalisé. Il s'ensuit un tumulte tel que, pour le calmer, il fallut en appeler à l'autorité des juifs de la cité.³⁷ Augustin souligne à propos de cet incident les inconvénients de changer un vocabulaire en usage depuis longtemps. En effet, c'est, semble-t-il, parce que Jérôme avait appelé lierre ce qui était habituellement traduit par citrouille que cette agitation se produisit.³⁸

35 Augustinus, Ep. 71.3 (CSEL 34, 2, 251) : *Aliquid inde exempli gratia ponere uolui, sed mihi ad horam codex defuit qui ex Hebraeo est.*

36 Augustinus, Ep. 71.4 (CSEL 34, 2, 252) : *Quisquis autem in eo quod ex Hebraeo translatum est aliquo insolito permotus fuerit et falsi crimen intenderit, uix aut numquam ad Hebraea testimonia peruenietur, quibus defendatur obiectum. Quod si etiam peruentum fuerit, tot Latinas et Graecas auctoritates damnari quis ferat ? Huc accedit quia etiam consulti Hebraei possunt aliud respondere, ut tu solus necessarius uidearis, qui etiam ipsos possis conuincere, sed tamen quo iudice mirum si potueris inuenire.*

37 Augustinus, Ep. 71.5 (CSEL 34, 2, 251) : *Nam quidam frater noster episcopus cum lectitari instituisset in ecclesia cui praeest interpretationem tuam, mouit quiddam longe aliter abs te positum apud Ionam prophetam, quam erat omnium sensibus memoriaeque inueteratum, et tot aetatum successionibus decantatum. Factus est tantus tumultus in plebe, maxime Graecis arguentibus et inflammantis calumniam falsitatis, ut cogeret episcopus – Oea quippe ciuitas erat Iudaeorum testimonium flagitare. Utrum autem illi imperitia an malitia hoc esse in Hebraeis codicibus responderunt, quod et Graeci et Latini habebant atque dicebant ? Quid plura ? Coactus est homo uelut mendositatem corrigere, uolens post magnum periculum non remanere sine plebe. Unde etiam nobis uidetur aliquando te quoque in nonnullis falli potuisse. Et uide hoc quale sit in eis litteris quae non possunt collatis usitatarum linguarum testimoniis emendari !*